283 nabilis] inabilis *ms.* labilis] stabilis *ms.* | 288* MANSIT] REMANSI *ms.*

I 281

IUSSERAT (« il avait ordonné ») : ainsi le dieu de la mer ordonna à ses fleuves de revenir ; finalement ils s'en retournèrent et permirent à toutes leurs sources de se déverser.

I 283

On dit que Neptune porte un trident, c'est-à-dire un bâton au pouvoir triple, parce que les eaux ont trois propriétés : on peut nager dans l'eau, elle coule, et on peut la boire. On parle de lieux retirés parce que dans les temps anciens on y déposait les entrailles des animaux sacrifiés ou ces animaux eux-mêmes.

I 285-287

Parce que, quand le déluge inonda tout, les eaux furent poussées par leur montée.

I 292

LICTORA PONTO deficiebant quia lictus est illud solum quod aquas lustrat, vel pratum quod est iuxta aquas et, quia ubique terra mari operta erat, DEERANT LICTORA PONTO.

omnia pontus] Construe : OMNIA PONTUS ERAT ; PONTUS ERAT OMNIA, et ita pontus regitur ex vi copule, vel sic : OMNIA ERANT PONTUS.

292* OMNIA : per omnia loca ; PONTUS : mare ; DEERANT : deficiebant ; QUOQUE : certe ; PONTO : mari.

I 293

ANCHORA dicitur ab *an-*, quod est *circus*, et *ciros*, quod est *manus*, quia circumcirca manu agitatur et eradicatur.

I 293-294

Com diluvium inundavisset, terra et mare non erant divisa, quia mare obruerat totam terram, unde accidit quod quidam hominum ascendebant montes, alii sedebant in navibus ad hoc, ut mortem effugerent.

293-295*

293 OCCUPAT : capit ; HIC : unde homo ; COLLEM : montem ; CIMBA : navi ; ADUNCA : curva. 294 DUCIT : unus agit ; REMOS : remigium ; ILLIC : illo loco ; ARARAT : araverat. 295 ILLE : alter ; SEGESTES AUT MERSE : messes vel submerse ; CULMINA : cacumina.

I 296

Una navis debet esse hic

Dubium fuit utrum navis potuit duci in pratis ; si ducta fuit, fingitur.

296-299*

296 HIC : unus ; SUMMA : alta ; DEPRENDIT : cabit ; ULMO : ulmus est arbor. 297 FIGITUR : ponitur ; VIRIDI : virente ; SORS : casus ; TULIT : duxit ; ANCHORA : ostrumentum navis. 298 AUT SUBIECTA : vel subdita ; CURVE : curvate. 299 MODO : nuper ; QUO : loco ; GRAMEN : herbam ; CARPSERE : sumpserere ; CAPELLE : capre.

292 PONTUS²] PERDITUS *ms.* | 298* curvate] curvare *ms.*

I 292

LICTORA PONTO (« Les rivages ») manquaient (« à la mer »), parce que le rivage est la surface de terre qui entoure les eaux, ou le pré qui borde les eaux ; et parce que partout la terre avait été recouverte par la mer, DEERANT LICTORA PONTO (« la mer n'avait plus de rivages »).

omnia pontus (« tout (était) océan »)] Construire : OMNIA PONTUS ERAT ; PONTUS ERAT OMNIA, (« tout (était) océan ; l'océan était tout »), et ainsi « pontus » est causé par la force de l'enchaînement des mots ; ou : OMNIA ERANT PONTUS (« toutes les choses (étaient) océan »).